En sentencia proferida el 18 de enero de 2013 por el Juzgada 1° Penal del Circuito
con Función de Conocimiento del Socorro - Santander, fue condenado ALFONSO
LOPEZ BERNAL como responsable del delito de acceso carnal abusivo con
menor de 14 años, a la pena principal de ciento cincuenta y seis (156) meses de
prisión y a la accesoria de inhabilitación para el ejercicio de derechos y fiinciones
públicas por el término de la privación de la libertad. Dentro de la misma sentencia
condenatoria le fue negado ei subrogado de la suspensión condicional de la

[...]

el penado pretende le sea reconocido el cumplimiento de la pena que le fue
impuesta, no es viable y tampoco le asiste razón en las argumentaciones que
presentó a través de los medios de impugnación, teniendo en cuenta lo siguiente:

En primer lugar, vale aclararle al sentenciado que ia pena impuesta fue de ciento
cincuenta y seis (156) meses, por lo tanto, se tiene que la pena fue asignada
considerando meses de treinta (30) dias y años de doce (12) meses, y se itera que
contabilizar la sanción de otra manera, computando tas penas en días, implicaría
como se indicó en la decisión recurrida, ampliar los periodos de privación de la

[...]

Siguiendo el derrotero señalado por las normas precedentes, empoce de, su
condición añeja sigue vigenté[2}y se ha utilizado por diferentes autoridades
vigencia de la Constitución Polifíca de 1991[3], teniendo eñ cuenta que la i:!ena de
prisión impuesta fue de ciento cuarenta y cuatro meses (144) meses, equivaiente a
doce (12) años, la contabilización del plazo se debe hacer "según el calendario".

12. Esto significa que, si una pena de prisión empieza a descontarse a partir de
un día concreto, por ejemplo. 5 de febrero, los meses v años correrán de